
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-496

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

AFFIDAMENTO ALLA DITTA MITO ITALIA SRL DELLA FORNITURA DI TONER PER 
STAMPANTI EPSON, SAMSUNG, LEXMARK DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI  DI 
EURO 494,10 IVA COMPRESA – CIG ZDB38CCEA6 ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
MANTERO SISTEMI SRL DELLA FORNITURA DI CARTUCCE PER STAMPANTI A 
COLORI HEWLETT PACKARD DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI – IMPEGNO  DI 
EURO 253,76 IVA COMPRESA – CIG Z3438CB830.

Adottata il 13/12/2022
Esecutiva dal 22/12/2022

13/12/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-496

AFFIDAMENTO ALLA DITTA MITO ITALIA SRL DELLA FORNITURA DI TONER PER 
STAMPANTI EPSON, SAMSUNG, LEXMARK DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI  DI 
EURO 494,10 IVA COMPRESA – CIG ZDB38CCEA6 ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
MANTERO SISTEMI SRL DELLA FORNITURA DI CARTUCCE PER STAMPANTI A 
COLORI HEWLETT PACKARD DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI – IMPEGNO  DI EURO 
253,76 IVA COMPRESA – CIG Z3438CB830.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il Codice Appalti;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo in-
feriore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizza-
tive generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha 
modificato il D.Lgs n° 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordina-
to con la legge di conversione n. 20 dell’ 11 settembre 2020  ;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante rientra 
l’acquisizione di materiali  di consumo informatico per le stampanti multifunzione in uso 
presso i vari uffici dell’Ente;

Rilevato che la Direzione Servizi Civici ha richiesto la fornitura di n. 20 toner rigenerati per 
stampanti Epson AL-320, n. 2 toner rigenerati per stampanti Samsung ML 3310, n. 2 toner 
rigenerati  per  stampanti  Samsung Xpress M 3820, n. 3 toner rigenerati  per stampanti 
Samsung Xpress M 2875, , n. 3 toner rigenerati per stampanti Lexmark MS 410/MS510 e 
n. 4  confezioni da 4 inchiostri originali hp 932/933  colori nero ciano magenta giallo per  
stampante Officejet 7110 Wide;

Dato atto che:
- l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato ”Semplificazioni” consente di operare affidamenti 
diretti  e  procedure  negoziate  senza  previa  pubblicazione  di  bandi  per  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00
- il  comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 
5.000 Euro;
- non è attiva alcuna Convenzione Consip per l’acquisto di tali articoli;

Ritenuto pertanto necessario,  rivolgersi alle Ditta MITO ITALIA SRL per la fornitura dei 
toner rigenerati per stampanti Epson, Samsung e Lexmark,  che relativamente alle sole 
due forniture a lei  aggiudicate si è distinta per puntualità nelle consegne, ed alla Ditta 
MANTERO SISTEMI SRL in qualità di Concessionaria Gold Partner dei  prodotti Hewlett 
Packard per la Liguria;

Dato altresì atto che: 
- la Ditta MITO ITALIA SRL  ha quotato Euro 12,09 cad. Iva esclusa  ciascuno  dei n. 20 
toner rigenerati per stampanti Epson AL-320, Euro 17,39 cad. Iva esclusa  ciascuno dei  n. 
2 toner rigenerati per stampanti Samsung ML 3310, Euro 20,29 cad. Iva esclusa  ciascuno 
dei   n. 2 toner rigenerati  per stampanti Samsung Xpress M 3820, Euro 9,19 cad. Iva 
esclusa  ciascuno  dei n. 3 toner rigenerati per stampanti Samsung Xpress M 2875 ed 
Euro 20,09 cad. Iva esclusa  ciascuno   n. 3 toner rigenerati per stampanti Lexmark MS 
410/MS510 per un importo complessivo di Euro 405,00 Iva esclusa;
- l’offerta della Ditta MITO SRL  viene ritenuta congrua in quando in linea con i correnti 
prezzi di mercato;
- la Ditta MANTERO SISTEMI SRL  ha quotato Euro 52,00 Iva esclusa ciascuna delle n. 4 
confezioni  da  4  inchiostri  originali  hp  932/933   colori  nero  ciano  magenta  giallo  per 
stampante HP Officejet 7110 Wide per un importo complessivo di Euro 208,00 Iva esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- l’offerta della Ditta MANTERO SISTEMI   viene ritenuta congrua in quando in linea con i 
correnti prezzi di mercato;
- sono in corso di completamento i controlli ex art. 80 del Codice;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice Appalti:
-  alla  Ditta MITO ITALIA SRL  (  Cod. Benf.  60102 )   ,  la  fornitura di  di  n.  20 toner  
rigenerati per stampanti Epson AL-320, n. 2 toner rigenerati per stampanti Samsung ML 
3310, n. 2 toner rigenerati per stampanti Samsung Xpress M 3820, n. 3 toner rigenerati 
per stampanti Samsung Xpress M 2875, , n. 3 toner rigenerati per stampanti Lexmark MS 
410/MS510 PER un importo complessivo di Euro 405,00  esclusa Iva al 22%;
-  alla  Ditta  MANTERO  SISTEMI  SRL  (Codice  Beneficiari  28269))  la  fornitura  di  n.  4 
confezioni  da  4  inchiostri  originali  hp  932/933   colori  nero  ciano  magenta  giallo  per 
stampante HP Officejet 7110 Wide per un importo complessivo di Euro 208,00 Iva esclusa;

Dato atto che per la liquidazione delle fatture che verranno emesse sono stati acquisiti i 
seguenti CIG:
-Ditta MITO ITALIA  SRL              CIG ZDB38CCEA6
-Ditta MANTERO SISTEMI SRL      CIG Z3438CB830

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la 
Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  –  Settore  Beni  e  Servizi  che  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

DETERMINA

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  D.Lgs.  50/2016  e  per  le 
motivazioni di cui in premessa:
- alla Ditta MITO ITALIA SRL  ( Codice Beneficiari 60102 )  , la fornitura di di n. 20 toner  
rigenerati per stampanti Epson AL-320, n. 2 toner rigenerati per stampanti Samsung ML 
3310, n. 2 toner rigenerati per stampanti Samsung Xpress M 3820, n. 3 toner rigenerati 
per stampanti Samsung Xpress M 2875, , n. 3 toner rigenerati per stampanti Lexmark MS 
410/MS510  PER  un  importo  complessivo  di  Euro  405,00   esclusa  Iva  al  22% -  CIG 
ZDB38CCEA6;
-  alla  Ditta  MANTERO  SISTEMI  SRL  (Codice  Beneficiari  28269)  la  fornitura  di  n.  4 
confezioni  da  4  inchiostri  originali  hp  932/933   colori  nero  ciano  magenta  giallo  per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stampante HP Officejet 7110 Wide per un importo complessivo di Euro 208,00 Iva esclusa 
- CIG Z3438CB830;

2) di prevedere nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carattere generale 
degli  aggiudicatari  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittori  o  qualora  da  ulteriori 
controlli  emergessero cause ostative alla  stipula  del  contratto,  l’annullamento di  diritto 
dell’aggiudicazione relativa al fornitore accertato; 

3)  di impegnare  a Bilancio 2023 a favore della Ditta MITO ITALIA SRL  ( Cod. Benf. 
60102 ), l’importo complessivo di Euro 494,10, di cui Euro 405,00 quale imponibile ed Euro 
89,10 per Iva 22%, - sul Capitolo 1633 “Fornitura materiale informatico per stampanti e 
fotocopiatori ” – Voce ec. 70.2.11 – PdC 1.3.1.2.6  (IMP.2023/1225) - CIG ZDB38CCEA6

4)  di impegnare a Bilancio 2023  a favore della Ditta MANTERO SISTEMI SRL (Codice 
Beneficiari  28269),  l’importo  complessivo  di  Euro  253,76,  di  cui  Euro  208,00  quale 
imponibile ed Euro 45,76 per Iva 22%, - sul Capitolo 1633 “Fornitura materiale informatico 
per stampanti e fotocopiatori ” – Voce ec. 70.2.11 – PdC 1.3.1.2.6  (IMP.2023/1226) – 
CIG Z3438CB830; 

5) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio degli ordini 
ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza fatture con codice univoco ufficio: 
M3BUMV;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali;

8) di dare altresì atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di 
quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le 
spese  di  cui  agli  impegni  del  punto 3  del  presente  provvedimento rivestono carattere 
istituzionale.

9) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

10)  di  dare atto dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in  attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

11)  di dare atto che gli impegni  a favore della Ditta MITO ITALIA SRL e della Ditta 
MANTERO SISTEMI SRL sono  stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



colonna 1 colonna 2 colonna 3 colonna 4 colonna 5 colonna 6 colonna 7

Voci descrizione articoli richiesti
quantità richiesta 

in confezioni
marca                                  

codice articolo del 

produttore                       

prezzo unitario 

offerto in euro iva 

esclusa                                 

totale in euro iva 

esclusa  (colonna 3 x 

colonna 6)

Eventuali note

1
CONFEZIONE DA 4 INCHIOSTRI ORIGINALI HP 932/933  COLORI NERO CIANO 

MAGENTA GIALLO COD. 6ZC71AE PER STAMPANTE OFFICEJET 7110 WIDE
4 HP 6ZC71AE 52,00 208,00

208,00

B) che, in caso di aggiudicazione, intende:                                                                                                                                                                                                    

          -  affidare in subappalto le seguenti prestazioni……………..…. per la seguente quota d’appalto………..………… 

oppure  

          -  non  ricorrere a subappalto

N.B.:  scegliere una delle due alternative

DETTAGLIO_ECONOMICO Richiesta preventivo CIG Z3438CB830

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA

Il Signor DANIELE MANTERO.... nato a ...NOVI LIGURE AL.........il ..24/10/1977.....nella sua qualità di  ..TITOLARE.... e come tale legale rappresentante dell'impresa ....MANTERO SISTEMI SRL.... con sede in...GENOVA- VIA FIESCHI 

23…............…......... numero telefonico .010/534001. e numero fax ..…..................…......indirizzo recapito corrispondenza…via fieschi 23…indirizzo e-mail…info@manterosistemi.it….  PEC manterosistemi@legalmail.com 

..........................................................

  DICHIARA

di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nella Lettera d'Invito  che accetta incondizionatamente, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale:

                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



colonna 1 colonna 2 colonna 3 colonna 4 colonna 5 colonna 6 colonna 7

Voci descrizione articoli richiesti

quantità richiesta 

in 

pezzi/confezioni

marca                                  
codice articolo del 

produttore                       

prezzo unitario 

offerto in euro iva 

esclusa                                 

totale in euro iva 

esclusa  (colonna 3 x 

colonna 6)

1
Toner rigenerato codice C13S110078 10078  - 13.300 pagine - per stampante EPSON 

AL-M320DN ( quotare singolo pezzo )
20 TONER COMPATIBILE ELTM320X 12,09 241,80

2
Toner  rigenerato  per stampante SAMSUNG ML 3310 toner MLT D205E - 10.000 

pagine   Colore: Nero ( quotare singolo pezzo )
2 TONER COMPATIBILE SLML3710TS 17,39 34,78

3
Toner rigenerato  per stampante  SAMSUNG PRO  XPRESS M 3820  codice MLT - 

D203E  - 10.000 pagine - Colore: Nero ( quotare singolo pezzo )
2 TONER COMPATIBILE SLML3820TS 20,29 40,58

4
Toner rigenerato  per stampante  SAMSUNG   XPRESS M 2875  codice MLT -D116L 

3.000 pagine - Colore: Nero ( quotare singolo pezzo )
3 TONER COMPATIBILE SLML2875XPRO 9,19 27,57

5
Toner rigenerato Lexmark  50F2X00  - 10.000 pag. - per stampante Lexmark MS 415 - 

MS 510 ( quotare singolo pezzo )
3 TONER COMPATIBILE LLT502X 20,09 60,27

DETTAGLIO ECONOMICO RICHIESTA PREVENTIVO

"AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA

Il Signor ..DELL'ARCIPRETE WALTER......................... nato a ..GUARDIAGRELE......................il .28 APRILE 1968..................nella sua qualità di  ..AMMINISTRATORE.................................. e come tale legale rappresentante 

dell'impresa .MITO ITALIA SRL............................. con sede in..GUARDIAGRELE........................................................…..Via .OCCIDENTALE, 116........ CAP..66016...........Sede operativa in GUARDIAGRELE…..viaCOLLE GRANARO, 

22.........…..CAP…66016. codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 02300300692....…......... numero telefonico .…0871/82498................... e numero fax ..…..................…......indirizzo recapito corrispondenzaVIA COLLE GRANARO, 

22...............……indirizzo e-mail…INFO@MITOITALIASRL.IT......…………….  PEC .MITOITALIA@LEGALMAIL.IT........................................................."      

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura di  di toner rigenerati Epson, Samsung e Lexmark   di varia tipologia dell’importo presunto di Euro  875,00 Iva esclusa

indica per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale  ed accetta il termine di consegna entro il 20 Gennaio 2023:



405,00

B) che, in caso di aggiudicazione, intende:                                                                                                                                                                                                    

          -  affidare in subappalto le seguenti prestazioni……………..…. per la seguente quota d’appalto………..………… 

oppure  

X          -  non  ricorrere a subappalto

N.B.:  scegliere una delle due alternative

                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-496
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO ALLA DITTA MITO ITALIA SRL DELLA FORNITURA DI TONER PER 
STAMPANTI  EPSON,  SAMSUNG,  LEXMARK  DELLA DIREZIONE SERVIZI  CIVICI   DI 
EURO  494,10  IVA COMPRESA  –  CIG ZDB38CCEA6 ED  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA 
MANTERO  SISTEMI  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  CARTUCCE  PER  STAMPANTI  A 
COLORI HEWLETT PACKARD DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI – IMPEGNO  DI EURO 
253,76 IVA COMPRESA – CIG Z3438CB830.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


